
         COMUNE DI SIAPICCIA
Provincia di Oristano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI

n° 38
del 25/02/2023

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 posto di Istruttore Direttivo 
Contabile cat. D. posizione economica D1. Nomina 
Commissione Esaminatrice. Pubblicazione istruzioni, data e ora 
di svolgimento della prova scritta, data, ora e luogo di 
svolgimento della prova orale.     

L’anno  duemilaventitre del mese di  febbraio il giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il D. Lgs 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei Concorsi  
approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione G.C. n. 74 del 
27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010 ed aggiornato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 20/12/2022 per la parte relativa alla disciplina delle 
assunzioni; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/06/2015 con cui a far data dal 01/06/2015 si nomina il 
dipendente Dr. Giorgio Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Socio-Culturale e Economico-Finanziaria;

VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 29/03/2022;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme in 
materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni;
VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali relativo al personale non dirigente e dato atto che 
relativamente alle definizioni del sistema di classificazione del personale fino al 31/03/2023 restano vigenti 
quelle relative al CCNL 2016/2018, mentre dal 01/04/2023 trovano piena applicazione le nuove definizioni 
del CCNL 2019/2021 approvato il 16/11/2022;
VISTO il D.Lgs. 11.04.2006, n. 198, recante il "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a 
norma dell'art. 6 della Legge 28.11.2005, n. 246";
VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 del 
29 giugno 2022;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 03/03/2022 con quale è stato approvato il Piano 
triennale del fabbisogno di personale 2022-2024, e il piano assunzioni per l’anno 2023 nel quale è prevista 
l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Istruttore Direttivo Contabile Cat. D1, a decorrere 
dall’anno 2023, mediante attivazione della procedura concorsuale;
DATO ATTO che con il prot. n. 3051/I del 18/11/2022 si è proceduto al preliminare esperimento 
della procedura di mobilità ai sensi dell'art. 34-bis del D.L.gs n. 165/2001, rimasto senza esito in 
quanto sia l'Assessorato al lavoro della Regione sia il Dipartimento della Funzione Pubblica non si 
sono espressi entro i termini previsti dalla norma.
VISTO il vigente Regolamento sulla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego,  approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 20/12/2022  divenuto esecutivo il 06/01/2023;
VISTO il D.lgs n. 196 del 30/06/2003 così come modificato ed integrato dal D.lgs n. 101 del 
10/08/2018 emanato in recepimento del Regolamento 2016/679/UE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati – GDPR). 
CONSIDERATO che con determinazione n. 3 del 07/01/2023 è stato approvato il bando di 
concorso per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di Istruttore Direttivo 
Contabile cat. D posizione economica D1; 
DATO ATTO che il bando di concorso è stato affisso all’Albo pretorio on line il 16/01/2023 e 
pubblicato sul sito Internet dell’ente all’indirizzo www.comune.siapiccia.or.it, oltre che sul “portale 
unico del reclutamento inPA”: https://www.inpa.gov.it (come previsto dall’art. 35-ter del D.Lgs. 
introdotto dall’art. 2 del DL 30/04/2022 n.36, convertito con  modificazioni  dalla L. 29 giugno 2022, 
n. 79 ).
DATO ATTO che nell’ art. 4 del bando è stata fissata la scadenza per la presentazione delle domande 
di partecipazione al 15/02/2023;
RILEVATO che alla data del 15/02/2023 sono pervenute, nei termini e modalità previste dall’ art. 4 
del bando complessivamente n. 24 domande  di partecipazione;  
VISTA la precedente determinazione del sottoscritto n. 37 in data odierna, con la quale è stato 
approvato l’elenco di candidati ammessi alla procedura concorsuale e quello dei non ammessi alla 
stessa;

Attesa la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, secondo le modalità 
indicate nel vigente Regolamento Comunale sulla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego; 

Visto in particolare l’art. 8 del vigente regolamento il quale prevede che “ Le commissioni esaminatrici sono 
composte dal Responsabile dell’Area cui afferisce il posto messo a concorso, con funzioni di Presidente e da due esperti nelle 
materie d'esame (...) I membri della Commissione sono nominati con determinazione del Responsabile dell’Area. (...)  Gli 
esperti della Commissione esaminatrice devono ricoprire, o aver ricoperto durante il servizio attivo, una posizione 
professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo le modalità di cui all’art. 9 comma 4 del D.P.R. n. 
487/94 e comunque con una esperienza di almeno cinque anni di servizio (...)  Almeno un terzo dei posti di componente 
della Commissione esaminatrice, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne(...)  Il segretario della Commissione è 
nominato dal Presidente e scelto tra i dipendenti dell’Ente o di altra Pubblica amministrazione di categoria non inferiore 
alla C1.
Visto altresì l’art. 9  del Regolamento, che disciplina le cause di incompatibilità dei componenti la 
commissione.
Preso atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali; 
Visto l'art. 9 del D.P.R. 9.5.1994, n. 487; 

http://www.comune.siapiccia.or.it/
https://www.inpa.gov.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-06-29;79


Valutato, alla luce di quanto sopra, di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica e comprovata 
esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura concorsuale di cui trattasi, i seguenti 
componenti della Commissione esaminatrice:

Cognome e nome Designazione e funzione 
nella commissione

Professionalità o incarico rivestito

Dott. Giorgio Salis Presidente Istr.Dir. Amm.vo – Responsabile dell’Area Amm.va, 
Finanziaria e Socio Cult.le del Comune di Siapiccia

Dott.ssa Antonella Melis Componente esperto Istr.Direttivo Contabile – Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Laconi

Dott. Daniele Casu Componente esperto Istr.Direttivo Contabile – Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Siamanna

Precisato che per i componenti Melis e Casu, in ragione della loro qualità di dipendenti pubblici di 
ruolo presso altre Pubbliche Amministrazioni, si è provveduto a richiedere il preventivo nulla-osta 
dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Atteso: 
- che il Comune di Laconi, ha risposto favorevolmente alla predetta richiesta di nulla-osta, con nota 
prot. n. 1290 del 24.02.2023, acclarata al protocollo del Comune al n.649 in data 25.02.2023; 
- che il Comune di Siamanna, ha disposto positivamente con nota prot. n. 807 del 24.02.2023,  al 
protocollo del Comune al n.650 in data 25.02.2023;

Ritenuto altresì di dover nominare, con funzioni di Segretaria della Commissione esaminatrice, la 
dipendente Dott.ssa Antonella Zara, inquadrata nella categoria C, in possesso della competenza 
necessaria richiesta per tale attività;

Atteso che i Componenti della Commissione ai sensi dell’art. 9 comma  del Regolamento comunale per 
la disciplina delle modalità di assunzione all’impiego, hanno dichiarato l’inesistenza di cause di 
incompatibilità, e che comunque la verifica dell’esistenza di eventuali cause di incompatibilità in capo ai 
Componenti della Commissione verrà effettuata all’atto dell’insediamento della stessa prima dell’inizio 
dei lavori e ne verrà dato atto nei relativi verbali; 
Considerato che i compensi spettanti ai membri della Commissione sono stabiliti dall’Art. 10 del 
Regolamento suddetto in conformità alla Legge vigente;  

Visto l’art. 57, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 in base al quale, l’atto di nomina della commissione di 
concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale ovvero 
regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora 
ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l’amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;
Dato atto che il Regolamento comunale sulla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego all’art. 
11, comma 16), qualora le date di svolgimento non siano previste nel Bando di concorso, prevede un 
preavviso di 15 giorni per la prova scritta e 20 giorni per la prova orale;
Preso atto di quanto disposto nel Bando di concorso in oggetto e in particolare all’art. 7 laddove prevede 
che “Entro le due settimane antecedenti la prova selettiva sul sito del Comune di SIAPICCIA verrà pubblicato un documento 
contenente le informazioni e i riferimenti alla GUIDA per i candidati. Ciò affinché i candidati possano collegarsi alla piattaforma 
dedicata e svolgere la prova con la massima regolarità. Si raccomanda ai candidati di controllare periodicamente il sito del Comune”, 
mentre all’art. 8 è previsto che “L’esito della prova scritta contenente l’elenco dei candidati ammessi alla prova orale sarà 
pubblicato sul sito www.comune.siapiccia.or.it all’Albo pretorio online e in Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi 
di concorso almeno 10 giorni prima dello svolgimento della prova orale” e infine nell’art. 9 in merito alla prova orale 
“La sede della prova orale verrà comunicata con apposito avviso che sarà pubblicato sul sito www.comune.siapiccia.or.it 
all’Albo pretorio online e in Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di concorso almeno 5 giorni prima dello 
svolgimento della prova”.

Ritenuto di dover svolgere la prova scritta il giorno 14/03/2023 e la prova orale il 27/03/2023, e, rendere 
noto con le modalità previste nei suddetti Regolamento e Bando di Concorso il calendario di svolgimento 

http://www.comune.pamasarborea.or.it/
http://www.comune.pamasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/
http://www.comune.palmasarborea.or.it/


delle prove per consentire ai Candidati tempestiva conoscenza dello stesso e compattare per quanto 
possibile la tempistica alla luce del fatto che il Comune di Siapiccia a partire dalla data del 1° Aprile p.v. avrà 
il posto messo a concorso vacante in organico e che lo stesso deve essere coperto senza ritardo per evitare 
danni e intoppi nello svolgimento delle funzioni attribuite all’Ufficio Finanziario;

Ritenuto altresì di dover approvare l’avviso predisposto dalla Ditta CST alla quale è stato affidato incarico 
(determinazione n. 230 del 13/12/2022) in merito alla gestione della prova scritta – a distanza - del 
concorso in oggetto,  al fine di disporne la pubblicazione nei modi e nelle forme richieste dal Bando di 
concorso per notificarne il contenuto ai Candidati ammessi;

DETERMINA
1) di nominare la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico di che trattasi, così come 

segue:

Cognome e nome Designazione e funzione 
nella commissione

Professionalità o incarico rivestito

Dott. Giorgio Salis Presidente Istr.Dir. Amm.vo – Responsabile dell’Area Amm.va, 
Finanziaria e Socio Cult.le del Comune di Siapiccia

Dott.ssa Antonella Melis Componente esperto Istr.Direttivo Contabile – Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Laconi

Dott. Daniele Casu Componente esperto Istr.Direttivo Contabile – Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Siamanna

2) di nominare, con funzioni di Segretaria della Commissione esaminatrice, la dipendente 
Dott.ssa Antonella Zara, inquadrata nella categoria C, in possesso della competenza necessaria 
richiesta per tale attività;

3) di dare atto che non sarà effettuata preselezione e che si provvederà, ai sensi e per gli effetti 
degli art. 7, 8 e 9 del bando di concorso, contestualmente alla pubblicazione del presente atto, a 
comunicare il diario, la sede e l’ora delle prove scritta e orale mediante pubblicazione all’albo 
pretorio on line, sull’home page del sito internet www.comune.siapiccia.or.it, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di concorso e nel portale del reclutamento 
inPA, e che tali pubblicazioni a tutti gli effetti hanno efficacia di notifica ai Candidati ammessi 
come previsto dagli artt. 5, 7 e 16 del Bando.

4) di stabilire la data di svolgimento della prova scritta a distanza nel giorno 14/03/2023, con 
inizio alle ore 15:00 e convocazione candidati alle 14:50;

5) di stabilire che la prova orale si svolgerà in Siapiccia presso la sede del Comune nella Via 
Guglielmo Marconi n. 2, con inizio alle ore 15:00 del giorno 27/03/2023.

6) di approvare l’avviso allegato A) alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, come  predisposto dalla Ditta alla quale è stato affidato incarico in merito alla gestione 
della  prova scritta – a distanza - del concorso in oggetto, da cui si desume convocazione 
candidati alle ore 14:50 del 14/03/2023,  al fine di disporne la pubblicazione nei modi e nelle 
forme richieste dal Bando di concorso per notificarne il contenuto ai Candidati ammessi;

7) di trasmettere la presente determinazione alla Commissione esaminatrice per i conseguenti 
adempimenti di competenza, unitamente al Regolamento Comunale, al Bando di Concorso, alla 
determinazione relativa all’approvazione degli elenchi degli ammessi e non ammessi;

http://www.comune.siapiccia.or.it/


8) Di dare atto che con atto successivo si provvederà all’impegno di spesa delle somme da 
corrispondere ai componenti della commissione.

9) Di pubblicare la presente determinazione unitamente agli allegati all’albo pretorio on line, 
sull’home page del sito internet www.comune.siapiccia.or.it, e nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi di concorso; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento di nomina alla Consigliera di Parità della Regione 
Sardegna ai sensi dell’articolo 57 comma 1-bis del D.lgs 165/2001, per i provvedimenti di 
competenza; 

11) Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco per opportuna conoscenza.

Il Responsabile del Servizio
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del c 2 dello stesso e 
nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno un esemplare cartaceo recante la 
firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
25/02/2023 al 27/03/2023 n° pubblicazione      .

Siapiccia, lì 25/02/2023 firmato digitalmenteL’addetto alla pubblicazione

http://www.comune.siapiccia.or.it/

